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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je Management pořádání venkovních kulturních akcí

v turistické oblasti Kladské pomezí. Cílem této práce je popsat proces organizování

vybraných kulturních akcí v této oblasti, zanalyzovat problémy se kterými se organizátoři

potýkají během příprav i akce samotné a navrhnout případné zlepšení stávajícího stavu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a empirické. V teoretické

části je na základě odborné literatury vymezen kulturní cestovní ruch, jeho formy a vliv na

socio – kulturní prostředí. Dále je specifikováno pořádání kulturních akcí z pohledu

marketingu a managementu. Empirická část se zabývá zkoumáním vybraných kulturních akcí

metodou řízených rozhovorů s jednotlivými organizátory, zanalyzováním častých problémů

a případným doporučením na zlepšení současného způsobu pořádání kulturních akcí.

KLÍČOVÁ SLOVA: kulturní cestovní ruch, kulturní akce, organizátoři, návštěvník,

koronavir, účinkující

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the management of organizing outdoor cultural events

in the tourist area of Kladské pomezí. The aim of this paper is to describe the process of

organizing selected cultural events in this area, to analyze the problems that the organizers

face during the preparations and the event itself and to suggest possible improvement of the

current situation. The bachelor thesis is divided into two main parts, theoretical and

empirical. The theoretical part defines cultural tourism, its forms and impact on the socio-

cultural environment based on the research of the literature. It also specifies the organization

of cultural events from the perspective of marketing and management. The empirical part

deals with the examination of selected cultural events using the method of guided interviews

with individual organizers, analyzing common problems and possible recommendations for

improving the current organizing of cultural events.

KEYWORDS: cultural tourism, cultural events, organizers, visitor, coronavirus, performer
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1. ÚVOD

Kultura zaujímá v životě snad všech lidí své určité místo, přičemž ale pro každého

znamená něco jiného. Někdo rád vycestuje za poznáním nových kultur do dalekých zemí,

někdo si rád zajde do státní opery na baletní představení Labutí jezero a jiní využijí možnosti

navštívit místní kulturní akci, na kterou viděli plakát na zastávce autobusu nebo se jim

zobrazila na zdi svého facebookového profilu. Právě účastí na této akci dopomáhají k podpoře

kulturního cestovního ruchu nejen v místě svého bydliště. Z pohledu návštěvníka jsou kulturní

akce místem, kde se mohou pobavit, setkat se se svými známými a trochu si připomenout

historii, o které naposledy slyšely na základní či střední škole. Z pohledu organizátora stojí za

zrealizování této kulturní akce mnoha měsíční práce a řešení všelijakých překážek, o kterých

návštěvník nemá sebemenší ponětí, když stojí s trdelníkem v ruce před pódiem, kde vystupují

děti z místní základní umělecké školy a říká si jaké je hezké počasí.

Smyslem této práce je nejenom se na kulturní cestovní ruch a kulturní akce podívat

z pohledu odborné literatury, ale také z pohledu organizátorů, kteří tyto akce připravují.

Zacílené kulturní akce vybrané pro tuto práci jsou pořádány městy a městskými organizacemi.

Z této skutečnosti vyplývá, že pořadatelé mají organizování těchto akcí jako zaměstnání, a

díky tomu se přípravám mohou věnovat naplno v rámci své pracovní doby a mnohdy i po

jejím skončení. Podpora kultury, v tomto případě pomocí kulturních akcí, je pro dané město či

destinaci velmi důležité. Zvyšuje nejenom jejich atraktivitu, ale také pomáhá rozvíjet

historické a kulturní dědictví.

Zacílenou lokalitou, kde se vybrané kulturní akce konají, je turistická oblast Kladské

pomezí. Tento “kout“ severovýchodu České republiky v sobě skýtá velké množství

historických památek, přírodních úkazů, krás a také byl a je domovem mnoha známých

osobností či dějištěm knih, které zde zanechaly svůj odkaz. Ať už se jedná o Aloise Jiráska,

Babičku Boženy Němcové, architekta Dušana Jurkoviče a mnoho dalších, díky nim se stala

tato oblast velmi navštěvovanou a oblíbenou. Autorka si jej vybrala především kvůli

skutečnosti, že zde žije skoro celý život a k oblasti má velmi úzký vztah.

Rok 2020 je pro kulturu nejen v České republice rokem opravdu nelehkým. Díky situaci

s koronavirem, který se u nás objevil již začátkem roku, dostala kultura i celý cestovní ruch

obrovskou ránu. Veškerá kulturní zařízení byla po velkou část roku zavřena, nebo otevřena

ale s určitým omezením, většina kulturních akcí musela být kvůli vládnímu nařízení zrušena.
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V mnoha případech ale rušení akce proběhlo od samotných organizátorů. Buď nebylo v jejich

silách akce opatřením přizpůsobit, nebo nechtěli riskovat zdraví návštěvníků, což jim nikdo za

zlé mít nemůže. Mnoho lidí pracujících v kultuře, nejenom zaměstnanci ale také herci

divadelních představení či hudebníci, byly nuceni najít si práci v jiném oboru. Nejistota

příjmu díky nepředvídatelnému vývoji situace s koronavirem ztížila život většině lidí, živící

se těmito profesemi.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Cílem této práce je pomocí odborné literatury popsat význam a formy kulturního

cestovního ruchu, specifikovat jeho vlivy na soci-kulturní prostředí. Dále přiblížit význam

kulturních akcí a jejich organizování z pohledu marketingu a managementu. Pomocí vlastního

šetření zanalyzovat proces pořádání vybraných venkovních kulturních akcí v turistické

oblasti Kladské pomezí spolu s problémy, které organizování takovéto akce obnáší a závěrem

jej zhodnotit a doporučit postup pro případné zlepšení procesu.

Pro dosažení cíle práce byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1) Jak ovlivňuje pořádání vybraných kulturních akcí socio-kulturní prostředí?

2) Za jakým cílem jsou vybrané kulturní akce organizovány?

3) Jakým způsobem probíhají přípravy vybraných kulturních akcí?

4) Jakým způsobem jsou kulturní akce financovány?

5) Jakých forem propagace organizátoři kulturních akcí využívají?

6) S jakými nejčastějšími problémy se organizátoři kulturních akcí setkávají během

přípravy a konání akce?

7) Jak ovlivnil koronavirus konání kulturní akce?

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické. V teoretické části jsou

na základě odborné literatury charakterizována témata, související s problematikou této práce.

Jsou zde vymezeny základní pojmy, popsány formy kulturního cestovního ruchu, vlivy

cestovního ruchu na socio-kulturní prostředí a také jsou zde uvedeny pozitivní dopady

kulturního cestovního ruchu. Dále se práce zabývá významem eventů, event turismem a jeho

dopady na destinaci cestovního ruchu. Pomocí odborné literatury je zde také popsáno

pořádání akcí z pohledu managementu a marketingu. Samotnému event marketingu je

věnován závěr teoretické části. Hlavními publikacemi, o které se opírá teoretická část práce,

jsou Výkladový slovník od Zelenky a Páskové (2012), Nové trendy v pořádání akcí a událostí

od Kotíkové a Schwartzhoffové (2008), Marketing cestovního ruchu od Zelenky (2007) či

Kulturtourismus od Steineckeho (2007). Dále také skripta Event marketing v cestovním ruchu
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(2007) vydaná Ministerstvem pro místní rozvoj, Udržitelnost cestovního ruchu od Páskové

(2014) a jiné publikace zabývající se problematikou této práce.

Empirická část je postavena na zkoumání vybraných kulturních akcí, které se konají

v turistické oblasti Kladské pomezí. Úvodní část je věnována charakteristice této oblasti,

zejména popisu kulturního a přírodního bohatství, přičemž zde bylo využito internetových i

tištěných zdrojů, které se zabývají touto lokalitou. Jako metoda zkoumání vybraných

kulturních akcí byly zvoleny rozhovory s jednotlivými organizátory. U třech kulturních akcí

bylo uskutečněno celkem osm rozhovorů, jejichž podkladem byl připravený scénář otázek

(viz příloha). Tento scénář byl sestaven v takovém znění, aby bylo díky němu možno nalézt

odpovědi na předem stanovené výzkumné otázky. S některými organizátory byl veden

rozhovor osobně, přičemž byl se souhlasem informátora nahráván na diktafon. Jeden rozhovor

byl uskutečněn pomocí videohovoru a s ostatními organizátory byla vedena emailová

korespondence, které předcházela telefonická domluva.


[…]


velmi kladný vliv na životní prostředí a zároveň mohou dopomoci zvýšit atraktivitu města u

návštěvníků.

Tato bakalářská práce může být přínosem pro kohokoli, kdo by chtěl venkovní kulturní

akci zorganizovat, nebo alespoň nahlédnout na způsob organizování jiných pořadatelů z řad

města a městských organizací.

Závěrem by autorka chtěla poděkovat jak pořadatelům vybraných kulturních akcí, tak i

všem ostatním, kteří se na organizaci podílí. Díky informacím získaných pro potřeby této

práce si autorka uvědomila, že zorganizování takovéto akce není vůbec jednoduché a mnohdy

je práce organizačního týmu z pohledu návštěvníků nedoceněná.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č.1

Scénář otázek pro rozhovory s pořadateli vybraných kulturních akcí

Obecného charakteru:

1. Jaké je Vaše jméno, funkce a jak dlouho funkci zastáváte?

2. Co je cílem pořádání této kulturní akce ve Vašem městě/obci?

3. Má pořádání kulturní akce ve Vašem městě/obci delší tradici?

4. Proč jste se rozhodli pořádat kulturní akci právě s touto tématikou?

Organizačního charakteru:

5. Organizujete akci vlastními silami nebo využíváte služeb externí firmy?

5.1. Z jakého důvodu jste se rozhodli právě pro tuto variantu?

5.2. Změnil se způsob organizace v čase?

6. Podle čeho vybíráte místo, kde bude kulturní akce pořádána?

6.1. Změnilo se místo pořádání v průběhu loňských let? Pokud ano, z jakého důvodu?

6.2. S jakými nejčastějšími problémy se setkáváte při výběru místa, kde se bude akce

konat a jak problémy řešíte?

7. Jak dlouho Vám zaberou přípravy kulturní akce?

7.1. S jakými nejčastějšími problémy se při přípravách setkáváte a jakým způsobem je

řešíte?

8. Jelikož se jedná o venkovní akci, jakým způsobem zajišťujete ochranu proti nepřízni

počasí?

8.1. Jaký vliv má nepřízeň počasí na kvalitu pořádané akce?

9. Z kolika členů se skládá Váš organizační tým?

9.1. Setkali jste se s problémy při sestavování organizačního týmu?

9.1.1. Pokud ano, s jakými a jakým způsob tyto problémy řešíte?

9.1.2. Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

10. Zajišťujete stánkařům ubytování v případě potřeby? Pokud ano, jakým způsobem?

11. Zajišťujete účinkujícím ubytování v případě potřeby? Pokud ano, jakým způsobem?

12. Jaké jsou podle Vás ohlasy na Vaši kulturní akci?

12.1. Jak a kde zpětnou vazbu od návštěvníků získáváte?
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12.2. S jakými nejčastějšími negativními ohlasy se setkáváte? Jak si je vysvětlujete?

12.3. S jakými nejčastějšími pozitivními ohlasy se setkáváte? Jak si je vysvětlujete?

13. Podle jakých faktorů stanovujete cenu vstupného?

13.1. S jakým problémy se při stanovování ceny setkáváte a jak je řešíte?

13.2. Měnili jste výši vstupného v průběhu let?

13.2.1. Pokud ano, z jakého důvodu?

13.2.2. Pokud ne, z jakého důvodu?

14. Daří se Vám zaplnit kapacitu stánků?

14.1. Pokud ano, jak si to vysvětlujete?

14.2. Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

Financování, propagace:

15. Jakým způsobem je kulturní akce financována?

15.1. Změnil se způsob financování kulturní akce v průběhu let? Pokud ano, proč?

15.2. Co je podle Vás nejdůležitější při financování akce?

15.3. S jakými problémy se setkáváte při zajišťování financí akce a jak tyto problémy řešíte?

16. Jaké formy propagace využíváte při organizování kulturní akce?

16.1. Změnil se způsob propagace oproti předchozím rokům?

16.2. S jakými problémy se při propagaci akce setkáváte? Jak je řešíte?

17. Využíváte na vytváření propagačních materiálů externí firmu nebo si je vytváříte sami?

17.1. Z jakého důvodu jste se rozhodli právě pro tuto variantu?

17.2. Setkáváte se při vytváření propagačních materiálu s problémy? Pokud ano, jak si je

vysvětlujete a jak je řešíte?

Program

18. Podle jakého hlediska sestavujete program akce?

18.1. S jakými největšími problémy se při sestavování programu setkáváte? Jakým

způsobem je řešíte?

18.2. Měnili jste v průběhu let strukturu programu?

18.2.1. Pokud ano, proč?

18.2.2. Pokud ne, proč?

19. Jak se Vám daří dodržovat naplánovaný harmonogram?

19.1. Pokud se Vám daří, jak si to vysvětlujete?

19.2. Pokud se Vám nedaří, jak si to vysvětlujete?
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19.3. S jakými nejčastějšími problémy se setkáváte v průběhu konání akce? Jak problémy

řešíte?

20. Dle čeho vybíráte moderátora akce, hudební skupinu a jiný doprovodný program?

Současná situace s COVID-19

21. Ovlivnila současná situace s koronavirem způsob Vašeho organizování kulturní akce?

21.1. Pokud ano, jakým způsobem?

21.2. Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

21.3. S jakými největšími problémy jste se setkali při organizování kulturní akce při této

situaci?

22. Vztahují se na Vaši kulturní akci v současné době vládní opatření?

22.1. Pokud ano, jaká a jakým způsobem je řešíte jejich dodržování?

22.2. Pokud ne, z jakého důvodu?

23. Jaký dopad má současná situace na návštěvnost Vaší akce? Jak si to vysvětlujete?

Příloha č. 2