POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Stanislava Preclíková

Název práce: Management pořádání venkovních kulturních akcí turistické oblasti
Kladské pomezí

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem je v kontextu významu a forem kulturního cestovního ruchu a jeho vlivů na soci-kulturní prostředí analyzovat proces pořádání vybraných venkovních kulturních akcí v turistické oblasti Kladské pomezí spolu s problémy, které organizování takovéto akce obnáší, zhodnotit jej a doporučit postup pro případné zlepšení procesu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda je 1%, kde všechny doslova převzaté části textu jsou ošetřeny přímou citací, a další shoda je jen u jednotlivých publikací v Seznamu zdrojů. Takže je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Použitá zkratka WTO je nesprávné, již několik let je to UNWTO.

- „Dle skript *Event marketing v CR (2007, str. 9)*“ je nesprávný způsob odkazování, je třeba odkazovat harvardským stylem (autor, rok: strana). V Seznamu zdrojů jsou navíc dvě skripta stejného názvu a roku vydání, což je nepřijatelná nejednoznačnost.
- V kap. 2 by bylo vhodné učinit odkaz na kap. 4.4, kde je podrobně popsán způsob sběru dat a průběh dalších výzkumných kroků.
- V práci by (v souladu s doplněnou metodikou zpracování BC práce na KRCCR) neměl být používán osobní styl, např.: „Autorka vidí velkou výhodu ve vedení osobních rozhovorů; Autorka proto využila čas k osobnímu rozhovoru; Dle autorky této práce jsou tyto efekty,..“ Veškerá sdělení uvedená v textu BC (není-li uveden odkaz na zdroj) jsou sděleními autorky, je tedy zbytečné to všude psát! Zcela postačující je např. následující řešení: „Velkou výhodu lze spatřovat ve vedení osobních rozhovorů; ...byl využit čas k osobnímu rozhovoru; ... tyto efekty jsou ...“.
- Nemělo by docházet k nepřesnému používání terminologie (turista versus návštěvník)-

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce představuje systematické uchopení tématu kulturního (event.) turismu. Formulace výzkumných otázek se v dostatečné míře opírá o relevantní poznatky v řešené problematice, které jsou přehledně představeny teoretické části práce. Nedostatečná je míra využití odborné literatury, autorka poměrně obsáhle čerpá z dostupných učebních textů, avšak minimálně využívá odborné články domácích i zahraničních autorů. Některé kapitoly působí příliš křečovitě, neboť autorka přebírá sdělení bez snahy spojit je v souvislý výklad (zejména kap. 3.1.2). Naopak poměrně vysoká je citační etika a kultura, autorka si dobře osvojila kontextové citování.

V praktické části autorka uvádí v přílišné míře doslovná sdělení informátorů, místo aby pomocí analýzy hledala významy sdělení a pomocí abstrakce jejich kategorie. Pozitivně lze však hodnotit podrobnost analýzy řešených kulturních akcí, a to i přes limitující dopady koronaviru.

Celkově jde o velmi zdařilou práci, ze které je vidět zřetelný zájem její autorky o problematiku kulturního turismu a region Kladského pomezí a zcela jistě splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký přínos má (ve standardní situaci) má podle Vašeho názoru pořádání eventů v Kladském pomezí pro místní ekonomiku a jaký pro místní identitu? Domníváte se, že jde o synergické působení (na ekonomiku a místní identitu) nebo spíše protichůdné?
2. Jakým způsobem by bylo možné zkoumat dopady Vámi řešených eventů na místní komunitu a prostředí?
3. Máte srovnání se způsobem organizace a marketingu podobných akcí v blízkém zahraničí (Polsku, Německu atd.)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V zbečně, dne 5. ledna 2021

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long vertical stroke on the right side.

podpis